Tratam os autos da análise do Controle Prévio em relação ao procedimento licitatório Pregão Eletrônico n. 010/2025, realizado 
pelo Município de Bela Vista/MS, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios visando a alimentação 
escolar da rede municipal de ensino, no valor estimado de R$ 4.050.762,00 (quatro milhões, cinquenta mil e setecentos e 
sessenta e dois reais). 

Verifica-se que a Sessão Pública do certame está marcada para o dia 25 de junho de 2026, às 08h30min (horário oficial de 
Brasília/MS), na plataforma “http://www.licitanet.com.br”. 

A Divisão de Fiscalização de Educação, mediante a análise ANA - DFEDUCAÇÃO - 4497/2025 (fls.

[...]

bem como abordar todas as considerações técnicas, mercadológicas e de gestão que podem interferir na contratação, 
compreendidos: (...) X - a análise dos riscos que possam comprometer o sucesso da licitação e a boa execução contratual. 

Ademais, percebe-se que o valor estimado para a contratação de R$ 4.050.762,00 (quatro milhões, cinquenta mil e setecentos e 
sessenta e dois reais), à fl. 02, divergiu do total cotado, na quantia de R$ 3.311.434 (três milhões, trezentos e onze mil e 
quatrocentos e trinta e quatro reais), à fl. 649. 

Da mesma forma, infere-se que houve uma variação significativa entre as cotações realizadas, a exemplo do item 10 (fl. 620): 

À vista disso, as inconsistências acima descritas evidenciam que a estimativa do valor da contratação não refletiu os preços que